
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

MODIFICA AL PIANO TRIENNALE DI FABBISOGNO DEL PERSONALE APPROVATO 
CON DELIBERAZIONE N. 90 DEL 13.06.2017 E SOPPRESSIONE DELLA PREVISTA 
ASSUNZIONE A TERMINE PER 24 MESI DI UNA FIGURA PROFESSIONALE CON 
C.F.L. DI N. 1 "SPECIALISTA DELLA COMUNICAZIONE" CAT. D1.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 165 
30/11/2017

 43 
 1
 9
 0

Data

L'anno DUEMILADICIASSETTE questo giorno TRENTA del mese di NOVEMBRE alle ore 09:50 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

SROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, IOCCA FILOMENA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  165 DEL 30/11/2017

OGGETTO:
MODIFICA AL PIANO TRIENNALE DI FABBISOGNO DEL PERSONALE APPROVATO
CON  DELIBERAZIONE  N.  90  DEL  13.06.2017  E  SOPPRESSIONE  DELLA  PREVISTA
ASSUNZIONE A TERMINE PER 24 MESI DI UNA FIGURA PROFESSIONALE CON C.F.L.
DI N. 1 "SPECIALISTA DELLA COMUNICAZIONE" CAT. D1.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la propria deliberazione  n. 90 del 13.06.2017, esecutiva,  con la
quale si  è  provveduto ad adottare la Programmazione triennale del  fabbisogno di
personale 2017/2019;

Dato atto che con la sopra citata delibera nell’ambito del Piano assunzionale si
è disposta  l’assunzione a tempo determinato con contratto formazione lavoro di n. 1
figura di “Istruttore Direttivo esperto in comunicazione” Cat. Giur. D1;

Evidenziato che: 
- con deliberazione di  Giunta Comunale  n.  89 del  13.06.2017,  esecutiva,  è  stato

approvato il PEG – Piano della Performance 2017/2019, nell’ambito del quale è
previsto il progetto di riorganizzazione del Servizio Comunicazione;

- l’Amministrazione in esito alle assunzioni recentemente effettuate, alle selezioni
in  corso  ed  alle  dimissioni  e  domande  di  mobilità  presenti  agli  atti  e  con
particolare  riferimento  alla  richiesta  di  mobilità  del  Direttore  dell’Area
Amministrativa ed Innovazione, all’interno della quale inserire anche il Servizio
Comunicazione per  il  necessario  affiancamento  e  tutoraggio  finalizzato  alla
formazione professionale, trattandosi di un contratto formazione lavoro, evidenzia
la necessità di verificare la  riorganizzazione dell’Area di riferimento, necessitata
dai sopravvenuti motivi che hanno mutato significativamente la situazione di fatto
dell’Area stessa, ma anche della struttura organizzativa complessiva, per eventi
non  prevedibili  al  momento  dell’adozione  del  provvedimento e  che  occorre
rivedere  puntualmente  al  fine della massima razionalizzazione e  valorizzazione
delle risorse disponibili;

- l’Amministrazione, in relazione alla suddetta situazione, evidenzia la necessità di
rivedere  il  Piano  occupazionale  di  cui  alla  propria  deliberazione  n.  90  del
13.06.2017, da modificare in relazione alle risorse assegnate e rinviare al nuovo
Piano  triennale  dei  fabbisogni  2018/2020,  la  definizione  del  fabbisogno  di
personale  complessivamente  inteso,  nelle  diverse  articolazioni  della  struttura
organizzativa; 

- nell’ambito  di  detta  revisione  del  Piano  Occupazionale  si  rende  necessario
sopprimere  la  prevista  assunzione  relativa  alla  copertura  con  Contratto  di
Formazione Lavoro (C.F.L.) di n. 1 “Specialista della Comunicazione” Cat. D1;

- il  Servizio Personale e  Organizzazione dell’Unione Terred’acqua ha provveduto
alla pubblicazione della selezione pubblica per esami per l’assunzione con C.F.L.
per 24  mesi  di  n.  1  “Specialista  della  comunicazione” Cat.  D1 con scadenza al
04.12.2017;

Preso  atto  che  a  seguito  delle  sopra  esposte  motivazioni  evidenziate
dall’Amministrazione comunale, si rende necessario modificare il Piano triennale di
fabbisogno  del  personale  dando  disposizione  al  Servizio  Personale  dell’Unione
Terred’acqua di provvedere alla immediata revoca del Bando sopra citato stante le
mutate ed imprevedibili condizioni organizzative della struttura;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  165 DEL 30/11/2017

Dato atto che il Comune di Anzola dell’Emilia:
- ha rispettato nell’anno 2016 il nuovo vincolo di finanza pubblica previsto dall’art.

1, commi 707-734, della Legge n. 208/2015, così come risulta dalla certificazione
della  verifica  del  rispetto  degli  obiettivi  del  pareggio  di  bilancio  2016  del
28.03.2017 trasmesso alla RGS in data 28.03.2017 (Prot. n. 6451);

- sta rispettando il  vincolo del  pareggio di  bilancio per l’anno 2017 come risulta
dalla deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 27.02.2017;

- ha  rispettato  i  termini  per  l’approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  e  dei
Rendiconti;

Dato atto inoltre che con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 31.01.2017
è stato approvato Piano delle azioni positive per il triennio di riferimento;

Dato atto che in  relazione al presente atto non si rende necessario il parere del
Revisore dei Conti di questo Ente in quanto da detta decisione dell’Amministrazione
non derivano maggiori spese;

Dato atto che l’Ente in data odierna e per le vie brevi ha dato  informazione del
presente  atto  alle   R.S.U.  aziendali  e  al  C.U.G.  (Comitato Unico  di  Garanzia)  per
quanto di competenza;

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito:
a) il  parere  favorevole  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio  Personale  e

Organizzazione dell’Unione Terred’acqua in ordine alla regolarità tecnica;
b) il  parere  favorevole  espresso  dal  Direttore  dell’Area  Economico/Finanziaria  e

Controllo in ordine alla regolarità contabile;
Con voti favorevoli all’unanimità, espressi per alzata di mano

D E L I B E R A

Per  le  motivazioni  citate  in  premessa,  che  qui  si  intendono  interamente
confermate  e  richiamate,  per  assicurare  lo  svolgimento  dei  propri  compiti
istituzionali,  nell’ambito  della  propria  autonomia  organizzativa  riconosciuta  dalla
norma:
1) Di  modificare  il  Piano  triennale  di  fabbisogno  del  personale  approvato  con

deliberazione  n. 90 del 13.06.2017 procedendo  alla soppressione della prevista
assunzione a termine per 24 mesi di una figura professionale con C.F.L.  di n. 1
“Specialista della Comunicazione” Cat. D1 da assegnare all’Area Amministrativa
ed Innovazione; 

2) Di autorizzare il   Servizio Personale e Organizzazione dell’Unione Terred’acqua
alla immediata revoca dell’avviso di selezione pubblica per esami per l’assunzione
a  tempo determinato  ed  orario  a  tempo pieno per  24  mesi  con C.F.L.  di  n.  1
“Specialista della comunicazione” Cat. D1 a favore di questo Ente con scadenza al
04.12.2017  sopra  citato,  stante  le  mutate  ed  imprevedibili  condizioni  della
struttura organizzativa, in quanto l’Amministrazione ritiene opportuno rivedere
l’organizzazione dell’Area Amministrativa ed Innovazione anche in relazione alla
richiesta  di  mobilità  del  Direttore  dell’Area  Amministrativa  ed  Innovazione,
all’interno della quale sarebbe stato inserito anche il Servizio Comunicazione e la
figura professionale di “Specialista della comunicazione” Cat. D1; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  165 DEL 30/11/2017

3) Di rinviare al nuovo Piano triennale dei fabbisogni 2018/2020 la definizione del
fabbisogno di personale complessivamente inteso nelle diverse articolazioni della
struttura organizzativa, per valutare nel nuovo Piano assunzionale le competenze
professionali adeguate alla situazione di fatto dell’organico; 

4) Di  dare  mandato  al  Servizio  Personale  ed  Organizzazione  dell’Unione
Terred’acqua, di procedere al seguito di competenza;

5) Di autorizzare l’invio della presente deliberazione al Revisore dei conti, al Servizio
Personale ed Organizzazione dell’Unione Terred’acqua, alle R.S.U. aziendali,  al
C.U.G. (Comitato Unico di Garanzia) e alle OO.SS per quanto di competenza;

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile
la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo
18.08.2000  n.  267,  al  fine  di  dare  seguito  agli  atti  conseguenti  con  la  massima
celerità.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Numero Delibera   165   del   30/11/2017

MODIFICA AL PIANO TRIENNALE DI FABBISOGNO DEL PERSONALE APPROVATO CON 
DELIBERAZIONE N. 90 DEL 13.06.2017 E SOPPRESSIONE DELLA PREVISTA ASSUNZIONE A 
TERMINE PER 24 MESI DI UNA FIGURA PROFESSIONALE CON C.F.L. DI N. 1 "SPECIALISTA DELLA 
COMUNICAZIONE" CAT. D1.

OGGETTO

SERVIZIO PERSONALE

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL RESPONSABILE SERVIZIO PERSONALE

MARIANI MARINA

FAVOREVOLE

Data   30/11/2017

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Data   30/11/2017

RICOTTA PASQUALINO

IL RESPONSABILE SERVIZIO BILANCIO 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO E 

ECONOMATO



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 165 DEL 30/11/2017

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO IOCCA FILOMENA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 05/12/2017


		2017-12-05T16:01:22+0100
	Giampiero Veronesi


		2017-12-05T16:11:05+0100
	Filomena Iocca




